
COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

_________________________________________ 
– Tel. 0862 900142 –Fax 0862/900320  

e.mail: protocollo@pec.comune.campotosto.aq.it – anagrafe_campotosto@virgilio.it 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N° 4 del  03.06.2015      

________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE  E SCHEMA DI 
RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2014 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
L’anno duemilaquindici  il giorno TRE  del mese di GIUGNO  presso la sala delle 
adunanze consiliari, il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in 
sessione ordinaria in seconda convocazione in seduta Pubblica si è riunito sotto 
la Presidenza del Signor  Antonio Di Carlantonio alle ore 16.25 per la 
trattazione degli argomenti iscritti all’ordine del giorno. 
 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 
 PRESENTE ASSENTE 
Antonio Di Carlantonio           Sindaco -  Presidente X  

Giovanna De Angelis                              Consigliere 
X  

Erminia Alimonti                                   Consigliere X  
Emanuele Zilli                                        Consigliere X  
Rosa Maria Di Marco                              Consigliere X  
Natalino Casimiri                                   Consigliere X  
Manzolini Ruggero                                 Consigliere X  
Dr. Ercole Di Girolami                            Consigliere  X 
Marzi Bruno                                           Consigliere X  
Mario Antonelli                                      Consigliere  X 
 
ne risultano presenti n°    8  e assenti n°  2   (  Antonelli e Di Girolami ). 
Ha partecipato alla seduta il Segretario Dott. Simone Lodovisi. 
 
Il Presidente Antonio Di Carlantonio in qualità di Sindaco ha dichiarato aperta 
la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti. 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso i 
loro pareri: 
[ ] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità 
tecnica. 
[x] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile. 
[  ] il revisore del conto. 
 



CONSIGLIO DEL 28/5/2015,ORE 15.50 
 
Il Consiglio è regolarmente convocato per le ore 15.30. dopo appello nominale risultano 
presenti i soli consiglieri Alimonti, Manzolini e Marzi e pertanto non risulta raggiunto il 
numero legale. La seduta è pertanto dichiarata deserta e rinviata a seconda convocazione. 
 
CONSIGLIO DEL 3/6/2015 ORE 16.25 
 
Dopo appello nominale, verificato il numero legale, si dichiara aperta la seduta di Consiglio 
Comunale in seconda convocazione. 
 
Il Cons. Manzolini propone in dar per letta la proposta di delibera in quanto già consegnata 
ai Consiglieri Comunali. 
Lo stesso fa presente che ogni volta che richiede degli atti viene tutto rinviato nei 30 giorni. 
Ricorda che il legislatore individua i 30 giorni quale limite massimo e il rinvio non può 
essere sistematico. In merito alla responsabilità della consegna la stessa è in capo, secondo 
Regolamento, a colui che detiene gli atti. Si augura che per il futuro non si arrivi sempre al 
30° giorno. 
Poi lo stesso consigliere passa all’analisi del rendiconto in approvazione dichiarandosi 
perplesso. Ricorda che nel passato l’amministrazione ha affermato che stava procedendo al 
recupero dell’evasione ma alcuni residui presenti nel conto sono molto vecchi. Ad esempio 
molte persone risultano non aver pagato i loculi ed è necessario riscuotere. Il consigliere 
ricorda che il bilancio si deve chiudere in pareggio ma che una migliore riscossione 
permetterebbe, ad esempio, di fare alcuni lavori importanti o altre attività. Lo stesso, inoltre, 
fa presente che il mancato incasso di queste somme pone un grosso punto interrogativo sui 
bilanci precedenti. L’amministrazione è chiamata a dare una ripulita ai residui e verificare 
cosa c’è da incassare, impegnando i dipendenti in questa operazione. Anche perché il 
rischio è quello di essere in disavanzo. 
Il Consigliere, poi, fa presente che non si è ritenuto opportuno convocare il Consiglio 
Comunale sulla questione “morale” legata al sisma ed all’indagine in corso, per spiegare al 
Consiglio come sono andati i fatti. Ricorda che questa seduta di Consiglio comunale è la 
prima occasione in cui si parla di sisma perché si vede il rendiconto.  
La dichiarazione di voto, afferma, non può che essere contraria per tutte le manchevolezze 
evidenziate e, dall’altra parte, anche per ciò che è emerso leggendo i giornali. Il Consigliere 
afferma che anche l’inventario presenta dei problemi e andrebbe rifatto da capo. Lo stesso 
fa presente che una colpa sicura è del Revisore dei conti. Non è chiaro quando viene e che 
tipo di controllo svolge. 
Il Consigliere Marzi afferma che una disamina è stata già fatta dal consigliere Manzolini e 
che voterà in maniera negativa, senza ripicche. 
Il Sindaco propone la votazione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
VISTA la proposta di Deliberazione di cui all’oggetto; 
VISTO  lo schema del Rendiconto di Gestione dell’Esercizio Finanziario 2014, 
comprendente: 

• Il Conto del Bilancio; 
• Il Conto del Patrimonio;  

RILEVATO che il Comune di Campotosto (Aq), avendo numero di residenti 
inferiore a 3.000, è esentato dall’applicazione della disciplina del Conto 
Economico, previsto dall’art. 229 del D.Lgs. n. 267/00, dal comma 164 della 
Legge 266/05(finanziaria 2006); 



VISTO l’ atto  n° 01   in data 02/04/’14 , con la quale il responsabile del Servizio 
Finanziario ha provveduto al riaccertamento e ricognizione dei residui provenienti 
dagli Esercizi Finanziari 2014 e precedenti, ai sensi dell’art. 228 – comma 3 -  del 
D.L.vo 267/00; 
DATO ATTO che il tesoriere dell’ente comunale,  BANCA DI CREDITO COOP. 
DI ROMA ,  ha reso il Conto  dell’esercizio 2014  dal quale risulta, alla data del 
31/12/2013, un FONDO DI CASSA DI € 6.201.218,66 ; 
VISTI, altresì, i conti resi dall’ Agente Contabile e dall’ Economo Comunale; 
VISTA la  RELAZIONE ILLUSTRATIVA  al Rendiconto dell’Esercizio 2014,  
redatta secondo quanto previsto dagli artt.:  N° 151 – comma 6 – e  n° 231 del 
D.Lgs. n° 267/00; 
VISTO  l’art. 227 del D.Lgs. n° 267/00; 
con votazione:  

Favorevoli n.  6 
 Contrari  n.    2  (Manzolini e Marzi) 
 Astenuti   n.   0  

 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare lo schema di Rendiconto di Gestione dell’Esercizio 

Finanziario 2014, che ricomprende il Conto del Bilancio, e il Conto del 
Patrimonio; 

          
2. di approvare la RELAZIONE ILLUSTRATIVA   al Rendiconto  di  

Gestione dell’Esercizio Finanziario 2014, che si allega al presente 
atto formandone parte integrante e sostanziale. 
 

3. DI DICHIARARE, con successiva votazione con esito: 
 Favorevoli n.  6 
 Contrari  n.    2  (Manzolini e Marzi) 
 Astenuti   n.   0  
 la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 
 comma 4 del TUEL 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 
Alle ore 17.20 il Sindaco dichiara chiusa la seduta. 
 
 
 f.to Il Sindaco     f.to Il Segretario Comunale 
Antonio Di Carlantonio        Dott. Simone Lodovisi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



______________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione: 
 
[ X ] E’ affissa all’Albo Pretorio On Line Comunale in data 12.06.2015 n. 220   per 
rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D. L.vo 18/08/2000 n° 267) 
 

f.to Il Segretario Comunale 
Dott. Simone Lodovisi 

 
 
 
 
======================================================================= 
Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 03.06.2015. 
 
[ X ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva. ( art. 134 comma 4  del D. L.vo 267/2000 ); 
 
[    ] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ( art. 134 comma 3 del D. L.vo 267/2000 ); 
 
 
Dalla Residenza Comunale, li 12.06.2015 
 

f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Simone Lodovisi  

 
 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale. 
Campotosto,12.06.2015 
 

Il Segretario Comunale 
Dott. Simone Lodovisi 

 

 


